


Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
ATA DO CERTAME DO DIA 05.08.2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001.2021 . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 096 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Institui  e  nomeia  a  Comissão  de  Avaliação,
Análise de Currículos e/ou Histórico Escolar para
recrutamento  do  pessoal  a  ser  contratado,
mediante  processo  seletivo  simplificado,  nos
termos da Lei Municipal nº. 347 de 03 de abril de
2012 e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE/BA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal, 

Considerando as prescrições da Lei Municipal nº. 347, de 03 de abril de 2012 que dispõe
sobre  a  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  a  necessidade  temporária  de
excepcional interesse público, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir e nomear a Comissão de Avaliação, Análise de Currículos e/ou Histórico
Escolar para recrutamento do pessoal a ser contratado por tempo determinado para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público, instruída pelo art.  3º da Lei
Municipal  347 de 03 de abril  de 2012, formada pelos  membros relacionados  a seguir,
divididos por Secretarias a seguir especificadas:

SECRETARIA  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

I – JOANA DARCK MUNIZ VIEIRA – CPF: 007.106.275-05, servidor público efetivo,
Matrícula 1480;

II  –  NEILA PATRÍCIA SANTOS MENEZES– CPF:  002.585.275-28,  servidor  público
efetivo, Matrícula 1328;

III – GERSIANE SANTOS DE JESUS DOS SANTOS – CPF: 943.966.555-68, servidor
público efetivo, Matrícula 642.

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER:

I-  MARIA  EDILEUZA  MENEZES  NOGUEIRA  MOTA,  CPF  880.421.545-34,
servidor público efetivo, Matrícula 301

II- PATRICIA DE SOUSA FONSECA, CPF 541.763.015-20, servidor público efetivo,
Matrícula 116;

     III- NORMA CERQUEIRA BRITO DOS SANTOS, CPF 972.643.695-87, servidor
público efetivo, Matrícula 319

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

I-  SUZIANE  FARIAS  DE  BULHÕES,  CPF  946.102.315-49,  servidor  público
efetivo, Matrícula 1240

II- MARCOS ANTONIO SILVA BARRETO, CPF 004.447.555-19, servidor público
efetivo, Matrícula 1519;

     III-  RAFAELA VASCONCELOS MONTENEGRO NUNES, CPF 007.954.545-97,
servidor nomeado, Matrícula 3028154

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:

I- MARIA  APARECIDA  SANTOS  DE  JESUS,  CPF  960.983.415-91,  servidor
público efetivo, Matrícula 662

II- SIRONEY SANTOS  BOMFIM,  CPF  404.372.805-00,  servidor  público  efetivo,
Matrícula 80;

III- CLAUDIA BONIFACIO  DOS  SANTOS,  CPF  968.935.915-00,  servidor
público efetivo, Matrícula 621

§ 1º - A Presidência da Comissão será exercida sempre pelo membro relacionado no inciso
I da cada secretaria, da comissão estabelecida no artigo 1º.

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

§ 2º - A Presidência da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será substituída pelo
membro relacionado no inciso II deste artigo.

Art. 2º - Compete a cada Comissão de Avaliação, Análise de Currículos e/ou Histórico
Escolar  receber,  analisar  e  avaliar  todos  os  documentos  e  procedimentos  relativos  à
contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público.

§ 1º Cada Secretaria deverá encaminhar ao Gabinete do Prefeito as necessidades de pessoal
para o serviço público, informando o período da contratação e justificando a urgência no
atendimento  do  pedido,  inclusive  quando  se  tratar  de  atendimento  a  necessidades
decorrentes de calamidade pública, de emergência ambiental e de emergências em saúde
pública em que se prescindirá de processo seletivo. 

§ 2º O Prefeito Municipal submeterá todos os pedidos à Comissão de Avaliação, Análise de
Currículos  e/ou  Histórico  Escolar,  que  deverá  se  pronunciar  formalmente  sobre  as
justificativas  de  urgência,  necessidade  e  observância  dos  critérios  e  condições
estabelecidos pela Lei Municipal nº. 347, de 03 de abril de 2012.

§  3º  Na  hipótese  da  Comissão  pronunciar-se  favoravelmente  ao  reconhecimento  da
urgência e necessidade de contratação de pessoal por tempo determinado para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, a avaliação poderá ser efetivada à
vista da capacidade técnica ou científica do profissional, mediante análise do curriculum
vitae,  podendo  sempre  que  entender  necessário,  realizar  prova  escrita  ou  entrevista  e
requerer avaliação médica e/ou psicológica.

Art. 3º. A Comissão de Avaliação, Análise de Currículos e/ou Histórico Escolar poderá
solicitar  parecer  de  técnicos  pertencentes  ao  Quadro  de  Pessoal  da  Prefeitura  e/ou
Consultores para orientar-se na sua decisão.

Art. 4º. Ficam instituídas as comissões de avaliação da prova prática de direção para as
vagas destinadas a motorista, conforme abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

I - ALBERICO COELHO DOS ANJOS, CPF 014.182.265-13, servidor público efetivo,
Matrícula 1527;

II-  EDINEY  DE  JESUS  FERREIRA,  CPF  991.434.025-34,  servidor  público  efetivo,
Matrícula 234;

II  -  JOSÉ  SANTOS  CUNHA,  CPF  370.932.075-53,  servidor  nomeado,  Matrícula
3027940;
Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, DESPORTO E LAZER: 

I-  RICARDO ALEXANDRE DO AMPARO ASSIS,  CPF 922.470.085-34,  servidor
público efetivo, Matrícula 328;

II-  CLÁUDIO JOSÉ SILVA DOS SANTOS, CPF 536.814.445-87, servidor público
efetivo, Matrícula 367;

III-  ADILSON DE JESUS SOUZA, CPF 536.814.525-04, servidor  público efetivo,
Matrícula 190.

Art.  5º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação,  ficando revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Laje/BA- BA, 05 de AGOSTO de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 097 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Nomeia membros para compor a Comissão

de Contratação,  o  Pregoeiro  e  a  Equipe  de

Apoio da Prefeitura Municipal de  Laje  para

os  procedimentos  realizados  através  da  Lei

Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.”

O  PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  em
especial do art. 8º da Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021 e do Decreto Municipal

nº 422, de 26 de julho de 2021,
 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros para compor a Comissão de Contratação da Prefeitura
Municipal de Laje:

 I  MEMBROS TITULARES

         a) LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO     
         CPF:042.842.055-95

         b) JACIRA REIS DOS SANTOS                            
        CPF: 937.009.625-68

         c) KAROLLINE ANDRADE MONTANHA MENEZES 
         CPF: 075.789.835-12
   

II MEMBROS SUPLENTES

         a) VIVIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO SANTIAGO
         CPF: 014.276.935-52

         b) EDINAN SANTANA QUADROS
CPF: 065.741.875-75

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 7

PORTARIA

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

§ 1º - A Presidência da Comissão será exercida pelo agente público relacionado no
inciso I, alínea “a” deste artigo.

§ 2º - O Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será substituído

pelo membro relacionado no inciso I, alínea “b” deste artigo.

Art. 2º - Compete a Comissão de Contratação receber, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos às licitações em todas as modalidades previstas na

Lei  Federal  nº.  14.133,  de  01  de  abril  de  2021,  bem  como  os  procedimentos
administrativos  de  contratação  direta  por  dispensa  ou  inexigibilidade  de  licitação

promovidos pela Prefeitura Municipal.

Art.  3º  -  O  Agente  de  Contratação,  designado  Presidente  da  Comissão  de
Contratação, nos procedimentos licitatórios na modalidade Pregão, atuará como Pregoeiro

e os demais membros da Comissão atenderão como Equipe de Apoio. 

Art. 4º - A investidura dos membros da Comissão de Contratação inicia-se na data da
publicação da presente Portaria.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  05 DE AGOSTO DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 9

ATADOCERTAME DODIA 05.08.2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001.2021

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 13

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 14

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 15

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 16

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 17

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 18

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 19

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 20

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 21

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 22

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 23

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 24

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.439 | Ano 2
05 de agosto de 2021

Página 25

Certificação Digital: J2EWEZSD-IWJ4RQHB-ANDYHZBA-VLBJBQTO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA

	PREGÃO PRESENCIAL
	ATA DO CERTAME DO DIA 05.08.2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001.2021


		2021-08-05T16:31:01-0300




